
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2110/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MURILO RIBEIRO CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 1381/2010-MP/SGJ-TA, de 13/5/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 13/9 a 12/10/2010.
II - AUTORIZAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 434/2008-MP/SGJ-TA, 
de 27/2/2008, referente ao triênio 2004/2007, no período de 
16/8 a 14/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2111/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MURILO RIBEIRO CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1165/2009-MP/SGJ-TA, de 
26/5/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1727/2009-MP/SGJ-
TA, de 13/7/2009, no período de 30/8 a 4/9/2010.
II - AUTORIZAR o servidor SIDNEY BELTE SMITH, Auxiliar 
de Administração, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1465/2010-MP/SGJ-TA, de 
20/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1683/2010-MP/SGJ-
TA, de 16/6/2010, no período de 9 a 16/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2119/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

044/2010 REAL VEÍCULOS LTDA. – ME Edsandro Duarte de Andrade

051/2010 TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Jorge Luiz Esteves Dias

072/2010 TROPICAL ALUGUEL DE VEÍCULOS E 
SERVIÇOS LTDA. – EPP

Antonio Carlos Lima Miranda

076/2010 ATTIVITÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Sandro George Palheta Barbosa

077/2010 SS. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA.

Keila Raquel Nunes Araújo

078/2010 MICROHARD INFORMÁTICA LTDA. Paulo André Seawright Coelho

079/2010 CARLOS F. S. MAIA – TECNEWS André Luiz dos Santos Anchieta

059/2010 VIVO S/A Edna Lúcia Souza de Sá

067/2010 O.M.M PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Andre de Oliveira Sobrinho e Ruy 
Agostinho Otoni Vieira

069/2010 GTR GRÁFICA E EDITORA LTSA Ériko Antônio Araújo Morais e Ceyla 
Thaise Santos Brilhante

071/2010 ECL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP Henrique Klautau de Mendonça

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2122/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo 
oportuno.
II - CONCEDER à servidora BENEDITA BAIA OLIVEIRA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2132/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1105/2010-MP/SGJ-TA, de 16/4/2010, no período de 12/7 a 
10/8/2010, a contar de 6/8/2010, para gozo no período de 20 
a 24/9/2010.
II – SUSPENDER as férias do servidor HUGO SANCHES DA 
SILVA PICANÇO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1842/2010-MP/SGJ-TA, de 7/7/2010, no período 
de 15/7 a 13/8/2010, a contar de 9/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2135/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR a PORTARIA N° 602/2010-MP/SGJ-TA, de 9/3/2010, 
que autorizou a servidora ANNA MARIA RAMOS GUIMARÃES, 
Auxiliar de Administração, gozar 150 (cento e cinquenta) dias 
de Licença-Prêmio, fazendo constar os triênios 1985/1988, 
1988/1991 e 1991/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2147/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LENITA MASOLLER WENDT, Auxiliar 
de Administração, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 853/2010-MP/SGJ-TA, 
de 18/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 986/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/4/2010, no período de 23/8 a 14/9/2010.
II – AUTORIZAR o servidor REMIR MONTEIRO DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n º 2230-2009-MP/SGJ-TA, de 
31/8/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 2687/2009-MP/SGJ-
TA, de 15/10/2009, no período de 18/8 a 16/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2148/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 

servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1986/2010-MP/
SGJ-TA, de 21/7/2010, no período de 21/7 a 19/8/2010, a partir 
de 10/8/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVARES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, a contar de 9/8/2010, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do 
servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1779/2010-MP/SGJ-TA, 
de 29/6/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010, a contar de 
6/8/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DENIZE ALVES FREIRE, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1842/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/7/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010, a partir de 
10/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2153/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias do servidor ANTONIO CARLOS 
DANTAS BOUTH, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 a 
2/12/2010, para gozo no período de 16/8 a 14/9/2010.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo no período de 6/9 
a 5/10/2010.
III - ANTECIPAR o período das férias da servidora MARIA DE JESUS 
BORGES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
4/10 a 2/11/2010, para gozo no período de 20/9 a 19/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145546

CONTRATO: 82/2010
Objeto: Serviço de desinsetização e desratização em imóveis do 
Ministério Público.
Valor Total: 3.750,00
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/02/2011
Dispensa: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUPERDREAM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, 987
CEP. 66113-010 - Belém/PA 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145552

CONTRATO: 83/2010
Objeto: Fornecimento de “bilhetes” vale-alimentação.
Valor Total: 73.820,95
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2011
Pregão Presencial: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422123749840000     339039              0101000000          Estadual
03422123749840000     339039              0106000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARD’S S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º andar, sala 16
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145587
PORTARIA Nº 2914/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Presencial nº 030/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 


